

2018-05-15

TJÄNSTESKRIVELSE
KFKS 2018/144

Kommunstyrelsen

Valdeltagande

Politikerinitiativ den 19 februari 2018 av Rolf Wasteson

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen noterar att det är en fråga för de politiska partierna att arbeta för ett högt valdeltagande.

Sammanfattning

Rolf Wasteson (V) yrkar att kommunstyrelsen ska ta initiativ för att öka valdeltagandet i Nacka och det särskilt i områden där valdeltagandet vid senaste valen varit lägre än i övriga Nacka. Stadsledningskontoret delar den uppfattning som valnämnden tidigare framfört, att det är en fråga för partierna att genom sitt arbete i valrörelsen, motivera medborgarna att rösta. Partierna får också partistöd för detta arbete. Valdeltagandet i Nacka är bland de högsta i landet. Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen ska notera att detta är en fråga för de politiska partierna.

Förslagen i politikerinitiativet

Rolf Wasteson (V) yrkar i sitt politikerinitiativ att kommunstyrelsen ska ta initiativ till insatser för att öka valdeltagandet i Nacka, särskilt i områden där valdeltagandet vid senaste valen varit påtagligt lägre än i övriga Nacka.

Som underlag för förslaget förelåg i huvudsak följande. Ett fritt val är en manifestation av ett öppet och demokratiskt samhälle. Men för att valet ska ha legitimitet så förutsätter det också att en mycket stor andel av de röstberättigade använder sin rösträtt. I vissa områden i Nacka var det vid senare val bara valdeltaganden om ca 60% och ett antal områden med 60-70 %. Frågan om kommunen kan och ska göra insatser för att öka valdeltagandet har varit uppe till behandling i valnämnden redan inför valet 2014 men har avvisats med argumentet att det inte är valnämndens ansvar. Man har också pekat på att det är partiernas ansvar att verka för att öka valdeltagandet. Partierna gör absolut insatser för att väcka det politiska intresset och intresset för valet men det är definitivt en fråga som också berör kommunen. Och där är det närmast Kommunstyrelsen som har ansvaret för denna typ av frågor.



Stadsledningskontorets utredning och bedömning

Stadsledningskontoret delar den uppfattning som Rolf Wasteson redovisar att valnämnden har i frågan. Kommunens ansvar är att administrera valet men inte att arbeta för att höja valdeltagandet. Legitimiteten är viktig men det är de politiska partierna som, när det handlar om själva valet, genom valrörelsen skapar förutsättningarna för legitimitet genom hur de motiverar medborgarna att rösta. Partierna erhåller också partistöd för valarbete. När det gäller frågan om valdeltagande får stadsledningskontoret framhålla att Nacka kommun överlag har ett av landets högsta valdeltagande.

Stadsledningskontoret föreslår således att kommunstyrelsen noterar att förslaget i politikerinitiativet är en fråga för de politiska partierna.

Förslagets ekonomiska konsekvenser

De ekonomiska konsekvenserna att kommunen skulle arbeta för att höja valdeltagandet får beräknas om kommunstyrelsen bifaller förslaget i politikerinitiativet.

Konsekvenser för barn

Ärendet har inga direkta konsekvenser för barn.

Bilaga

Politikerinitiativ

Lena Dahlstedt
Stadsdirektör
Stadsledningskontoret

Mats Bohman
Administrativ direktör